



Newsletter Slovenskej ekonomickej spoločnosti

Newsletter of the Slovak Economic Association

Október 2023

Výročná konferencia Slovenskej ekonomickej spoločnosti

Slovak Economic Association Meeting 2023

Slovenská ekonomická spoločnosť v dňoch 13. – 15.9.2023 zorganizovala výročnú konferenciu Slovak Economic Association Meeting 2023. V poradí dvanásť stretnutie ekonómov združených v SEA sa uskutočnilo na Univerzite Mateja Bela v Banskej Bystrici. Stretnutie bolo už druhýkrát organizované v spolupráci s konferenciou pre PhD. študentov EDAMBA.

Úvodom do konferencie bola prednáška jedného z dvoch hlavných rečníkov, **Roberta Slonima** z University of Technology Sydney (UTS), Austrália. Profesor Slonim je uznávaným priekopníkom v oblasti experimentálnej ekonómie. Vo funkcii výskumného riaditeľa austrálskeho tímu behaviorálnej ekonómie (BETA) riadil viaceré projekty behaviorálnej ekonómie vo vládných agentúrach Commonwealthu. Úvodná prednáška bola venovaná téme: „Čo sa môže ekonómia a politika zdravia naučiť od behaviorálnej ekonómie“.

Počas konferencie bolo spolu odprezentovaných **viac ako 75 vedeckých štúdií**, primárne ekonomického zamerania. Silne zastúpené boli témy behaviorálnej a experimentálnej ekonómie, ekonómie trhu práce, výskumu ekonomického rastu, finančných trhov a podnikových financií. Prezentované boli aj štúdie skúmajúce sektory zdravia alebo vzdelávania.

Ďalších viac ako **30 prezentovaných štúdií** bolo súčasťou partnerskej konferencie pre PhD. študentov EDAMBA - *International Scientific Conference for Doctoral Students and Post-Doctoral Scholars*.

V rámci konferencie je každoročne udeľovaná **Cena pre mladého ekonóma** (do 35 rokov) za najlepší výskumný článok prezentovaný na SEAM. Vedecký výbor v tomto roku rozhodol o udelení ceny za článok *Confirmation of T+35 Failures-To-Deliver Cycles: Evidence from GameStop Corp*, autormi ktorého sú Daniel Pastorek, Michal Drábek a Peter Albrecht z Mendelovej Univerzity v Brne.

Okrem paralelných sekcií sa počas konferencie uskutočnili aj dve moderované panelové diskusie. Prvou bola špeciálna sekcia na tému **Obnovenie Ukrajiny**, moderovaná Martinom Kahancom (Central European University, CELSI), bývalým predsedom Slovenskej ekonomickej spoločnosti. V panelovej diskusii vystúpili Yuriy Gorodnichenko, ktorý je jedným z autorov štúdie *Rebuilding Ukraine: Principles and policies*, Veronika Movchan, výskumná riaditeľka na *Institute for Economic Research and Policy Consulting (IER)* v Kyjiv a Ivan Mikloš, ktorý od roku 2015 pôsobil na Ukrajine ako poradca pre viacerých ministrov.

Druhou panelovou diskusiou bola špeciálna sekcia venovaná ekonomickej vede s témou **Výučba ekonómie**. Sekcia bola zorganizovaná Michalom Pálenikom (Fakulta managementu Univerzity Komenského) za účasti Martina Lábaja (Ekonomická univerzita v Bratislave) a Giacomo Piccoli, ktorý má na starosti propagáciu a implementáciu inovatívnej učebnice ekonómie CORE Econ (*Curriculum Open-access Resources in Economics*).

Poslednou verejnou prednáškou bola prezentácia druhého hlavného rečníka **Gabriela Felbermayra**, ktorý je riaditeľom Inštitútu pre hospodársky výskum (WIFO) vo Viedni a univerzitným profesorom na Viedenskej univerzite ekonómie a podnikania (WU). Gabriel Felbermayr je mimo iného členom vedeckého poradného výboru nemeckého Spolkového ministerstva hospodárstva a energetiky, predsedom Rady pre štatistiku Spolkového inštitútu pre štatistiku Rakúska a zástupcom šéfredaktora časopisu "European Economic Review". Vo svojej výskumnej a poradenskej činnosti sa zameriava na otázky teórie a politiky medzinárodného obchodu, výskumu trhu práce, európskej hospodárskej integrácie a aktuálnych otázok hospodárskej politiky. Hlavná prednáška bola venovaná téme Ekonómii sankcií.

Úplným záverom SEAM 2023 bolo neverejné valné zhromaždenie členov Slovenskej ekonomickej spoločnosti. Predseda spoločnosti, profesor Jarko Fidrmuc (Zeppelin University Friedrichshafen), zhrnul činnosť spoločnosti za uplynulý rok a plány na rok 2024. V rámci tradície usporadúvania výročných konferencií sa v roku 2024 vracia Slovak Economic Association Meeting do Bratislavy.

Zápisnica z valného zhromaždenia:

<https://www.slovakecon.sk/files/Zapisnica%20VZ%202023.pdf>

Viac informácií o programe konferencie:

<https://slovakecon.sk/seam2023/program.html>

Fotogaléria z konferencie:

<https://slovakecon.sk/seam2023/gallery.html>

Twitter SEA:

<https://twitter.com/slovakecon>

Facebook SEA:

<https://www.facebook.com/slovakecon>



Obr. 1: Hlavná prednáška Roberta Slonima z University of Technology Sydney, Austrália. Témou prednášky boli poznatky behaviorálnej ekonomickej vedy v ekonomii zdravia.



Obr. 2: Hlavná prednáška Gabriela Felbermayra z Inštitútu pre hospodársky výskum (WIFO) vo Viedni na témy Ekonomia sankcií.



Obr. 3: Odovzdanie Ceny pre mladého ekonóma pre trojicu autorov Daniel Pastorek Michal Drábek a Peter Albrecht z Mendelovej Univerzity v Brne

SEA Award for Young Economists

Vítězmi tohtoročnej ceny SEA Award for Young Economists sa stali výskumníci Daniel Pastorek Michal Drábek a Peter Albrecht z Mendel University in Brno, Faculty of Business and Economics s článkom: *Confirmation of T+35 Failures-To-Deliver Cycles: Evidence from GameStop Corp.*



Workshop na využívanie experimentálnych metód vo výskume a pri tvorbe politík

Dňa 18.9.2023 behaviorálny tím BEE4Rlabu NHF, ktorého členmi sú viacerí členovia SEA hostil workshop zameraný na problematiku behaviorálnej a experimentálnej ekonómie za účasti popredných ekonómov z univerzít z troch kontinentov. O svoje vedomosti a skúsenosti sa s účastníkmi podelili keynote speaker zo SEAM 2023 *Robert Slonim (UoT Sydney)* ako aj *Cary Deck (U of Alabama)*, *Daniel Woods (U of Innsbruck)*, *Jean-Robert Tyran (U of Vienna, EUBA)*, *Ben Greiner (Vienna University of Economics and Business)*, *Tomáš Želinský (TUCE)*, *Matej Lorko (EUBA)*. Ich pohľad na vývoj metodológie v oblasti laboratórnych a terénnych experimentov prilákal okrem študentov a učiteľov z EUBA aj kolegov z ekonomických fakúlt zo Slovenska a zástupcov analytických jednotiek vládnych organizácií. Viac o programe [tu](#).

Workshop sa uskutočnil s podporou projektov riešených na NHF: APVV 19-0573 Tvorba politiky na základe dôkazov - ekonomicky efektívny systém zberu dobrovoľných darov a KEGA Implementácia experimentálnej ekonómie ako inovatívnej pedagogickej metódy pre rozvoj nových zručností v rámci ekonomického vzdelávania.

NHF ako jediná fakulta na Slovensku ponúka štúdium experimentálnej ekonómie v študijných programoch na všetkých stupňoch vzdelávania.





Zakladajúci člen SEA ocenený Rakúskym čestným krížom za vedu a umenie I. triedy

Je nám ct'ou aj touto formou zagrátulovať profesorovi Mikulášovi Luptáčikovi, zakladajúcemu členovi SEA, bývalému predsedovi a aktívnemu fellow asociácie k obdržaniu Rakúskeho čestného kríža za vedu a umenie I. triedy, udeľovaný osobám v Rakúsku a v zahraničí, ktoré sa v oblasti vedy a umenia zaslúžili o vynikajúce výsledky. Cenu udeľuje spolkový prezident Rakúska na návrh spolkovej vlády a žiadosť spolkového ministra školstva.

Profesor Luptáčik vyštudoval inžinierske štúdium na Ekonomickej univerzite v Bratislave. PhD titul obhájil vo Viedni na Inštitúte pre vyššie štúdiá. Po doktoráte profesor Luptáčik zostal pôsobiť vo Viedni, kde najskôr pôsobil ako odborný asistent a neskôr sa habilitoval v oblasti Operačného výskumu a matematickej ekonómie na Technickej univerzite vo Viedni. Od roku 1999 pôsobil na WU (Wirtschaftsuniversität Wien), kde získal titul profesora.

Profesor Luptáčik od deväťdesiatych rokov pôsobil aj na Slovenských univerzitách. Najskôr ako profesor na Fakulte matematiky, fyziky a informatiky Univerzity Komenského v Bratislave a neskôr ako vedúci Katedry hospodárskej politiky NHF EUBA a dekan na Národohospodárskej fakulte EU v Bratislave. Dnes je emeritným profesorom WU (Wirtschaftsuniversität Wien) a výskumným riaditeľom Vienna Institute for Industrial Research.

Profesor Luptáčik sa mimo iné výrazným spôsobom zaslúžil o vznik a rozvoj bilaterálneho programu na podporu spolupráce medzi Rakúskom a Slovenskom v oblasti vysokého školstva, vedy a výskumu: Akcia Rakúsko – Slovensko.





Publikácie členov SEA

1. Guzi, M., Kahanec, M., & Mýtna Kureková, L. (2023). **The impact of immigration and integration policies on immigrant-native labour market hierarchies.** *Journal of Ethnic and Migration Studies*, 1-19. <https://doi.org/10.1080/1369183X.2023.2207339>

Autori skúmajú rozdiely v zmenách imigračných a integračných politík vo vybraných členských štátoch EÚ s cieľom identifikovať, ako súvisia tieto politiky s hierarchiami na trhu práce z hľadiska nezamestnanosti a rozdielov v kvalite zamestnanosti medzi prisťahovalcami a domácimi obyvateľmi.

Zistenia naznačujú, že navrhovanie menej reštriktívnych imigračných a integračných politík by mohlo pomôcť pri znižovaní existujúcich nevýhod prisťahovalcov na trhu práce, umožniť prisťahovalcom naplno využiť svoj potenciál a znížiť hierarchie medzi prisťahovalcami a domácimi na trhu práce.

Abstract:

Across European Union (EU) labour markets, immigrant and native populations exhibit disparate labour market outcomes, signifying widespread labour market hierarchies. Despite the considerable investment in migration and integration policies, it remains unclear whether these contribute to or alleviate labour market hierarchies between natives and immigrants. Using a longitudinal model based on individual-level EU LFS and country-level DEMIG POLICY and POLMIG databases, we explore variation in changes of immigration and integration policies across Western EU member states to study how they are linked to labour market hierarchies in terms of unemployment and employment quality gaps between immigrant and native populations. Our findings suggest that designing less restrictive immigration and integration policies could aid in reducing existing labour market disadvantages for immigrants, enabling them to realise their full potential and reduce the immigrant-native labour market hierarchies.

2. Hoover, Kevin D., & Svorenčík, A. (2023). **"Who Runs the AEA?"** *Journal of Economic Literature*, 61 (3): 1127-71. <https://doi.org/10.1257/jel.20221667>

Analýza sa zameriava na inštitucionálnu príslušnosť podľa vzdelania a zamestnania. Štruktúra spoločnosti je výrazne hierarchická. Vo vedení [AEA] dominuje niekoľko inštitúcií a ich dominancia sa v priebehu času výrazne posilnila. Vo všeobecnosti autori skúmajú dva typy vysvetlení: že inštitucionálna dominancia je založená na akademických zásluhách, alebo že je založená na sebaudržiavajúcich privilégiách. Skúmajú tiež sieťové efekty, ktoré by mohli vysvetliť dynamiku rastúcej koncentrácie.

Abstract:

The leadership structure of the American Economic Association is documented using a biographical database covering every officer and losing candidate for AEA offices from 1950 to 2019. The analysis focuses on institutional affiliations by education and employment. The structure is strongly hierarchical. A few institutions dominate the leadership, and their dominance has become markedly stronger over time. Broadly two types of explanations are explored: that institutional dominance is based on academic merit or that it is based on self-perpetuating privilege. Network effects that might explain the dynamic of increasing concentration are also investigated.

3. Frensch, Richard; **Fidrmuc, Jarko**; Rindler, Michael (2023). **Topography, borders, and trade across Europe**. *Journal of Comparative Economics*, 51(3): 816 – 832, <https://doi.org/10.1016/j.jce.2023.02.002>

V publikácii analyzujeme nový súbor údajov o európskej riečnej sieti a o členitosti obchodných ciest medzi európskymi krajinami. Tieto ukazovatele sme začlenili do moderných štrukturálnych gravitačných modelov zahraničného obchodu. Okrem toho navrhujeme nový prístup, ako rozlišovať medzi súčasnými a historickými obchodnými nákladmi. Použitím dvojstupňových štrukturálnych gravitačných odhadov hodnotíme vplyv topografie na obchod kombináciou údajov o svetovom, európskom a domácom obchode. Zatiaľ čo odhady hraničného efektu zostávajú do značnej miery robustné, hlavnú časť historických a súčasných obchodných nákladov, ktoré sa zvyčajne pripisujú nesúvislosti, možno vysvetliť topografiou. Napokon, z kontrafaktuálnych simulácií vyplýva, že pozitívne účinky riek na obchod sú menej dôležité ako negatívne účinky pohorí.

Abstract

We create a novel data set on the European river network and for the ruggedness of trade routes between European countries and integrate these new indicators into recently developed structural gravity models. Moreover, we propose a new approach how to differentiate between contemporaneous and historical trade costs. Applying two-stage structural gravity estimations, we assess the impact of topography on trade by combining worldwide, European, and domestic trade data. While border effect estimates remain largely robust, a main part of the historical and contemporaneous trade costs usually attributed to non-contiguity can be accounted for by topography. Finally, counterfactual simulations suggest that positive effects of rivers on trade are less important than negative effects of mountains.

Členovia SEA v porote Ekonomickej olympiády pre stredoškolákov

Vo štvrtok 4.5.2023 zavŕšil 6. ročník Ekonomickej olympiády pre stredoškolákov, celoslovenským finále. Ekonomickú olympiádu organizuje INESS - Inštitút ekonomických a spoločenských analýz.

Jedným z partnerov EO je aj Slovenská ekonomická spoločnosť. Aj vďaka tomu máme možnosť podieľať sa na príprave otázok pre žiakov v jednotlivých kolách olympiády a účastniť sa finálového kola ako členovia poroty. Tento rok za SEA v porote sedeli Jarko Fidrmuc a Martin Šuster, spolu so zástupcami INESS, Slovenskej asociácie poisťovní a Nadácie SLSP.

Teší nás záujem o ekonomickú vedu zo strany žiakov stredných škôl a gratulujeme k tretiemu miestu Filipovi Poláčik z Gymnázia Metodova v Bratislave, druhé miesto získal Martin Kips z Gymnázia na Grösslingovej ulici v Bratislave a absolútnym víťazom šiesteho ročníka Ekonomickej olympiády sa stal Samuel Jurčišin z Gymnázia Jura Hronca v Bratislave.

Celú tlačovú správu z olympiády možno nájsť na: <https://ekonomickaolympiada.sk/finale-2023/>



Košické ekonomické forum

Vážené kolegyně, vážení kolegovia, posielam Vám prehľad podujatí, ktoré budeme na nasej fakulte EF TUKE organizovať v zimnom semestri 2023.

17.10.2023

Elena Kohútiková (Predsedníčka Zboru poradcov predsedu vlády SR)

Minulé a súčasne ekonomické výzvy Slovenska

14.11.2023

panelová diskusia: Ekonomické výzvy pre Slovensko v multikrízovom období

Miroslav Kiraľvarga (prezident RUZ)

Tomas Malatinský (prezident AZZZ)

Peter Mésároš (rektor TUKE)

Monika Uhlerová (prezidentka KOZ)

Monika Benedeková (predsedníčka OZ KOVO)

Juraj Káčer (št. tajomník MPSVR)

Na nasledovnej linke nájdete zoznam všetkých doterajších aj plánovaných vystúpení (dole preklikávajte medzi akademickými rokmi):

<http://tinyurl.com/khhym2b>

PhD Opening in Economics

The Faculty of Economics and Finance at the University of Economics in Bratislava is opening positions in new PhD. program Economics. Starting date is September 2024. Prospective candidates should have or expect to obtain a Master's degree in economics, finance, business or other related or relevant fields. The successful applicant must have demonstrated a research potential as reflected by the grades obtained and the quality of the master thesis.

PhD program in Economics at the Faculty of Economics and Finance prepares students to address fundamental economic issues of our time and to conduct original research at the frontier of knowledge from an international perspective. The study program is taught in English. It prepares graduates who are competitive in the international labour market. It reflects the fact that economic research at the European level is conducted in English. It contributes to the internationalization and openness of education at the EUBA Faculty of Economics and Finance.

For more information contact marcel.novak@euba.sk

Slovenská ekonomická spoločnosť

Cieľom spoločnosti je združovať slovenských ekonómov a prispievať k rozvoju a popularizácii ekonomickej vedy podporou základného a aplikovaného výskumu. SEA bude tiež podporovať skvalitňovanie ekonomického vzdelávania na Slovensku s osobitným dôrazom na výchovu mladých talentov a pokračovať v tradícii organizovania konferencie slovenských ekonómov. Členstvo v spoločnosti je otvorené vedeckým ekonómom, odborníkom z praxe, doktorandom i študentom a tiež odbornej verejnosti.

Prihláška za člena Slovenskej ekonomickej spoločnosti:

<http://www.slovakecon.sk/logins/>

Webová stránka Slovenskej ekonomickej spoločnosti:

<http://www.slovakecon.sk/>

FB stránka Slovenskej ekonomickej spoločnosti:

<https://www.facebook.com/slovakecon/>

Google Group Slovenskej ekonomickej spoločnosti:

<https://groups.google.com/forum/?hl=en&fromgroups#!forum/slovenska-ekonomicka-spolocnost>

Twitter SEA:

<https://twitter.com/slovakecon>

Predstavenstvo Slovenskej ekonomickej spoločnosti

Predseda:

Jarko Fidrmuc, Zeppelin University Friedrichshafen, email: [jarko.fidrmuc \[at\] zu.de](mailto:jarko.fidrmuc[at]zu.de)

Bývalí predsedovia:

Eduard Baumöhl, Ekonomická univerzita v Bratislave, email: [eduard.baumohl \[at\] euba.sk](mailto:eduard.baumohl[at]euba.sk)

Martin Šuster, Národná banka Slovenska, email: [martin.suster \[at\] nbs.sk](mailto:martin.suster[at]nbs.sk)

Martin Kahanec, Ekonomická univerzita v Bratislave, Central European University, CELSI, IZA, email: [martin.kahanec \[at\] celsi.sk](mailto:martin.kahanec[at]celsi.sk)

Július Horváth, Central European University, email: [horvathj \[at\] ceu.edu](mailto:horvathj[at]ceu.edu)

Mikuláš Luptáčik, Ekonomická univerzita v Bratislave, email: [Mikulas.Luptacik \[at\] wu-wien.ac.at](mailto:Mikulas.Luptacik[at]wu-wien.ac.at)

Maroš Servátka, Macquarie Graduate School of Management, email: [maros.servatka \[at\] mqsm.edu.au](mailto:maros.servatka[at]mqsm.edu.au)

Podpredsedovia:

Eduard Baumöhl, Ekonomická univerzita v Bratislave, email: [eduard.baumohl \[at\] euba.sk](mailto:eduard.baumohl[at]euba.sk)

Jana Péliová, Ekonomická univerzita v Bratislave, email: [jana.peliova \[at\] euba.sk](mailto:jana.peliova[at]euba.sk)

Členovia predstavenstva:

Eduard Baumöhl, Ekonomická univerzita v Bratislave, email: [eduard.baumohl \[at\] euba.sk](mailto:eduard.baumohl[at]euba.sk)

Jana Fidrmuc, Warwick Business School, email: [Jana.Fidrmuc \[at\] wbs.ac.uk](mailto:Jana.Fidrmuc[at]wbs.ac.uk)

Zuzana Fungáčová, Bank of Finland, email: [zuzana.fungacova \[at\] bof.fi](mailto:zuzana.fungacova[at]bof.fi)

Katarína Lučivjanská, Univerzita P.J. Šafárika v Košiciach, email: [katarina.lucivjanska \[at\] upjs.sk](mailto:katarina.lucivjanska[at]upjs.sk)

Jana Péliová, Ekonomická univerzita v Bratislave, email: [jana.peliova \[at\] euba.sk](mailto:jana.peliova[at]euba.sk)

Andrej Svorenčík, University of Pennsylvania, email: [asvo \[at\] sas.upenn.edu](mailto:asvo[at]sas.upenn.edu)

Tomáš Výrost, Ekonomická univerzita v Bratislave, email: [tomas.vyrost \[at\] euba.sk](mailto:tomas.vyrost[at]euba.sk)

Richard Kališ (tajomník), Ekonomická univerzita v Bratislave, email: [richard.kalis \[at\] euba.sk](mailto:richard.kalis[at]euba.sk)

Tajomník:

Richard Kališ, Ekonomická univerzita v Bratislave, email: [richard.kalis \[at\] euba.sk](mailto:richard.kalis[at]euba.sk)

Revízna komisia:

Tomáš Krištofóry, Erasmus University Rotterdam

Tomáš Oleš, Ekonomická univerzita v Bratislave

Pavol Povala, Norges Bank Investment Management

Newsletter je vydávaný Slovenskou ekonomickou spoločnosťou. Príspevky o konferenciách, workshopoch, prednáškach, seminároch či iných podujatiach, štipendiách, možnostiach vedeckých pobytov, špeciálnych vydaniach vedeckých časopisov a podobných aktivitách sú vítané. Radi by sme sa tiež dozvedeli o vašich profesionálnych novinkách a úspechoch.

Editorom Newslettera je Zuzana Brokešová, [zuzana.brokesova \[at\] euba.sk](mailto:zuzana.brokesova@euba.sk)

Príspevky môžu byť v slovenskom alebo anglickom jazyku. Posielajte ich, prosím, na adresu [newsletter \[at\] slovaecon.sk](mailto:newsletter@slovaecon.sk) v nasledujúcej forme:

Názov príspevku:

Autor:

E-mail:

Text:

This newsletter is issued by the Slovak Economic Association. Contributions about conferences, workshops, seminars, scholarships, special issues of journals or other activities are welcome. We would also like to hear about your news and accomplishments.

Newsletter is edited by Zuzana Brokesova, [zuzana.brokesova \[at\] euba.sk](mailto:zuzana.brokesova@euba.sk)

We accept contributions in Slovak or English. To submit your item, please email it to [newsletter \[at\] slovaecon.sk](mailto:newsletter@slovaecon.sk) in the following form:

Title:

Author:

E-mail:

Text: